
StaromeStSke
Rodinný obrázkový měsíčník. Vždy 15. dne v měsíci.

Ce
na

 1
 S

M
S 

je
 3

0 
Kč

 v
č.

 D
PH

. P
os

ky
tu

je
 A

TS
, w

ww
.p

la
tm

ob
ile

m
.c

z

Noviny pro Staré Město, Josefov a okolí. Založeno roku 2010. Tištěno na recyklovaném papíře.

Nejlepší noviny 
ve městě a okolí

  redakce@staromestskenoviny.eu                    telefon: 777 556 578                       www.staromestskenoviny.eu

10 000 
výtisků

30 Kč

902 11 30
SN TRICET

na tel. 
číslo

Jako dobrovolnou platbu 
za tyto noviny pošlete SMS 

Noviny, které si píší čtenáři sami

®NoviNy

NEZ
ÁVISL

É

inzerce

Čís. 4/ roč. XVI
15. duben 2025

Fo
to

: R
om

an
 K

or
da

 

LINKA 
POMOCI 
OBČANŮM
724 021 789  
224 948 465

Místní 
podniky

LEGENDA VÝČEPU
Fešák Mára ze 

Sport Baru Pohoda, 
Dlouhá 729/37, 
podává výborné 

Plzeňské. Přijďte!

NA STOP Ě

Kapitán Korda

^

VÍCE NA STRANĚ 5

RADNIČNÍ 
KALEIDOSKOP

Novinky a zprávy 
z radnice Prahy 1

(instalatér, elektrikář, 
zedník, malíř apod.)

Tel.: 607 855 439
E-mail: office@houseservices.cz

Hledáme řemeslníky 

Fo
to

: M
íra

 L
éd

l

MASOPUST ŽIJE!

str. 6 - 7

JAK LÍDA 
BAAROVÁ 

SVEDLA KRÁLE 
KOMIKŮ VLASTU 

BURIANA
Fo

to
: A

rc
hi

vLída Baarová
a Vlasta Burian

DOBRÁ PRÁCE!

ČTĚTE NA STRANĚ 2 A 3

MÍSTNÍ

PŘÍBĚHY



RESTAURACE  
U PARLAMENTU

Valentinská 52 

KRÁLÍK 
NA SMETANĚ

289 Kč

2 telefon redakce: 777 556 578 redakce@staromestskenoviny.eu

inzerce

Pište si tyto
noviny sami! 

redakce@staromestskenoviny.eu

Důležité 
telefony
Policie:...............................158 
Záchranka: .......................155 
Hasiči:................................150 
Tísňová linka:....................112
Redakce Staroměstských no-
vin:...................777 556 578
Městská policie...224 482 222
Státní policie:......974 851 730

POSÍLEJTE 
NÁM SVÉ TIPY!

redakce@
staromestske-

noviny.eu
Tyto noviny vycházejí 

na území Starého Města, 
tedy  ZDE

STARÉ 
MĚSTO

VLTAVA

9 037 obyvatel

Počasí 

18° C
DUBEN

Teplé deště v dubnu, 
teplé dny v říjnu.

Jednou větou...

Slyšeno: v hospodě na QUIZu

Monika
Höppner
Redakce
Staroměstských 
novin

Věta, kterou jsem zaslechla:

Umění je nejlepší 
způsob, jak 
dát realitě sbohem.

„

Anna Marie 
Höppnerová (15) 

Mluvčí mladé 
generace

„V tom jsem 
fakt špatná, 

hned je 
na mě lest 

vidět…“

Roman 
Korda

Principál Diva- 
délka Romaneto

„Letos 
výjimečně 

vyvedli blízcí 
přátelé mě.“

Koho jste letos vyvedli 
aprílem a jak?

Radim 
Fiala
Doktor 

z Ordinace 

„Čili: Nikoho. 
Jen moje děti 

si ze mě udělaly 
prdel!”

Hana 
Semeráková

 HaFstudio,
varhanice

„Nikoho a ještě 
jsem si na apríl 
zabouchla byt 

a v něm klíče...“

Martin 
Falář 
Režisér, 

dramaturg, klaun

 „Dosáhl jsem 
Nirvány, žiju 

v bezčasí. 
Zapomněl jsem 
na narozeniny 

i apríla…“

„Odpověď na tuto 
otázku bych určitě 
uměl, když by mi 
bylo tak deset.“

 Tema

Petr 
Skála

Orlojník Staro-
městského orloje

Gurmánův 
koutek

www.uglaubicu.com

Malostranské nám. 5 
Telefon:  257 532 027 

49 Kč

Tankové pivo 
Pilsner Urquell 0,5 l

Restaurant 
U Glaubiců

RESTAURACE

Na čepu dvanáctka 
Radegast za 54 Kč

Otevřeno pondělí - pátek
11:30 - 23:00 hodin

Všehrdova 19
tel.: 605 282 506

TLUSTÁ MYŠ

Argentinské empanadas 
s duší Malé Strany, 
které lahodí oku.

www.malaargenta.cz
Újezd 454/46, Praha 1 

facebook.com/malaargenta
instagram.com/malaargenta

ARGENTINSKÉ EMPANADAS

Empanada dubna: 

Trhané vepřové

STAROMĚSTSKÉ
NOVINY 
děkují MČ Praha 1 
ZA PODPORU 
TOHOTO VYDÁNÍ

Denní menu 
za 139 Kč 

Výběr ze tří jídel 
s chutnou polévkou.

Otevřeno: 
denně 10 - 23 h

Adresa: 
Vítězná 530/11, Praha 1

www.starapraha.eu

Jsme tu 
pro vás 

již 30 let!

VZPOMÍNÁME
Náhle a nečekaně ze-
mřel 29. března ve věku 
59 let Roman Kotrč, 
muž, který zachránil 
v devadesátých letech 
Karlův most před ná-
jezdy čepičářů, ale také 
umělecký kovář, malo-
stranský patriot a vý-
borný kamarád. 
Roman Kotrč založil  
v roce 1990 Sdružení vý-
tvarníků Karlova mostu, 
zároveň se podílel na 
mnoha malostranských 

akcích, včetně táborů 
pro děti. Měl nesku-
tečný přehled o novo-
dobé historii Karlova 
mostu a byl to právě 
on, kdo s obrovskou tr-
pělivostí odstraňoval  
z mostu „zámečky lásky“ 
nebo opravoval neustále 
zničenou šavli Turka  
z populárního sousoší.

Vzpomínáme 
a děkujeme! 

Foto: Helena 
H. Zahrádecká 

Roman Kotrč

Režisér Karel Lamač si 
od tohoto filmu neslibo-
val mnoho. Během na-
táčení však vznikl vztah, 
který mohl dát 2. světové 
válce úplně jiný rozměr.
V době natáčení filmu 
(1932) byl Vlasta Burian 
(41) již ženatý s Ninou, 
která byla jen o dva roky 
mladší, než on. A do toho 
šťabajzna Lída Baarová, 
svěží osmnáctka.
Nina byla hodná, ale to-
hle bylo příliš. Trvalo jen 
pár natáčecích dní, aby 
si šla stěžovat Lídiným 
rodičům, především pak 

Natáčení komedie Lelíček ve služ-
bách Sherlocka Holmesa (1932) 
bylo žhavější, než očekával i ten 
největší morous. „Králi komiků“ 
Vlastovi Burianovi bylo 41 let, krás-
né Lídě Baarové, budoucí nacistic-
ké milence, pouhých osmnáct.

jejímu ctihodnému otci 
Karlovi Babkovi, který 
zastával významné místo 
na magistrátu.
Lída tzv. Baarová byla 
stejně mladá a svěží jako 
ambiciózní a ochotná. 
Ani Vlasta, dvojník sám 
sebe v bílé uniformě  
s epolety, nebyl žádný 
svatoušek.
Lída Baarová později ve 
svých pamětech vzpomí-
ná: „Udělal by všechno, 
aby mě měl. Stačilo jen 
kývnout.“ Inu - komik. 
To bylo v roce 1932, kdy 
Adolf Hitler ještě netušil, 

JAK LÍDA BAAROVÁ SVEDLA VLASTU BURIANA
Komikova manželka žalovala Lídiným rodičům, aby jí to zatrhli



3telefon inzerce: 777 556 578 inzerce@staromestskenoviny.eu

Malý oznamovatel

Staroměstské noviny jsou největší 
noviny na Starém Městě. Vycházejí 
měsíčně v nákladu 10 tisíc výtisků. 

Jdou do všech místních schránek, mají 
přes 50 odběrních míst. Čtenost je cca 

40 tisíc čtenářů. Tel.: 777 556 578.

STAROMĚSTSKÉ NOVINY: 
JEDNIČKA V MÍSTNÍ INZERCI

 Tema

Dívka ze str. 3

BOUŘLIVÝ 
ROK 1925

inzerce

Malovaní a rekonstrukce 
bytů, kanceláří atd.

E-mail: scot24@seznam.czN
A

B
ÍZ

ÍM

Repase 
oken, dveří a parket

Tel.: 733 217 699

EVERY DAY AT 8:00 OR LIVE - I ARRIVE

CZECH LANGUAGE ONLINE CLASSES

DOUČUJI TAKÉ ANGLIČTINU

TEL., WHATSAPP: 608 973 390

Jana	Hogan
Tel.: 731 806 622
E-mail: Jana.Hogan444@gmail.com

 
a nástroje k rychlé a účinné 
změně v mysli a těle.

erapieT

Okteré bránı ́ve šťastném 
a spokojeném životě.
S� těstı ́a zdravı ́je rozhodnutı.́

dstranění	bloků,	

MISS DOBRÉ SRDCE
Vítězka místní soutěže 
v konejšení veřejnosti 
Dobromila Stejskalová.

Vzpomínáme!

enzace ska a reggae Ju-
nior Dell & The D-Lites 
se po úspěšné premiéře 

vrací do Prahy! Zabijácké ja-
majské rytmy přidají i veteráni 
české scény Green Småtroll.
Junior Dell je vycházející na-
děje jamajské hudební scény 
a hvězda britského vydavatel-
ství Original Gravity. Videa, 
která vznikla na jeho vůbec 
prvním koncertě na pražské 
Sedmičce, vzbudila na scéně 
ska a reggae oprávněný roz-
ruch. Živý záznam koncertu 
se dostal i do vysílání BBC6. 
Během druhé návštěvy konti-

18. 4., 20.30 H
JUNIOR DELL & THE D-LITES

Malostranská beseda
www.malostranska-beseda.cz ● Malostranské náměstí 35/21 ● tel.: 257 409 123

DUBEN
Program (výběr)

12. 4., 20 h Barování  
s herci Sandrou Nováko-
vou a Filipem Rajmontem 
- čekejte fenomenální ve-
čírek 
14. 4., 20.30 h Hm… - 
alternative pop
15. 4., 20 h Jan Hrubý 
a přátelé + host: Veronika 
Součková - folk
19. 4., 20.30 h Pan 
Lynx unplugged - alterna-
tice rock 
20. 4., 20 h Petr Saou-
kup - stand up poetry
23. 4., 20 h Petr Von-
dráček a Lokomotiva - 
rock and roll
21. 4., 20.30 h Katarzia 
s křídlem - alternative pop
26. 4., 20 h Swingová 
tančírna s The Mole‘s 
wing orchestra - swing
28. 4. 19 h 321 jedem! - 
improtalkshow 
30. 4., 20 h Hedwig  
a její Angry Inch - anato-
micky nekorektní rocková 
show s R. Tomešem

Náš TIP

S

Fo
to

: A
rc

hi
v 

M
al

os
tra

ns
ké

 b
es

ed
y

nentu proto bude Junior Dell 
hvězdou řady festivalů zamě-
řených na ska a reggae.
V kapele plné zkušených 
českých muzikantů nebude 
chybět Neil Anderson, šéf vy-
davatelství Original Gravity. 
A kromě původních skladeb 
zazní i řada nečekaných co-
ververzí od House of Pain 
přes Oasis až po Depeche 
Mode.
O skvělou náladu se postarají 
také tuzemští veteráni ska-
-jazzu Green Småtroll. Jak už 
je v Besedě tradicí, nebudou 
chybět dýdžejové na baru!

že se mu to povede (17 % 
ve volbách není zrovna 
terno). A Lída byla mladá 
a život měla před sebou.
Pak se přehnala okupace 
a válka, kterou se Lída  
i Vlasta prodrali tak, jak 
nejlépe dovedli.
Po válce Lída utekla do 
Německa. Tam ji chytili 
a vrátili zpátky. Buri-
an podle její výpovědi  
u mimořádného lidové-
ho soudu udržoval styky  
s německými okupanty,  
a to hlavně z důvodů 
osobního prospěchu, tj. 
povolení jízdy autem, 
honitby, provozu divadla  
a vlastní bezpečnosti.
„Král komiků“ zemřel  
v roce 1962 na „ideolo-
gickou nemoc“.
Lída Baarová, vlastním 
jménem Babková, se pro-
tloukla až do rakouského 
Salzburgu, kde umřela 
na přelomu tisíciletí.

JAK LÍDA BAAROVÁ SVEDLA VLASTU BURIANA
Komikova manželka žalovala Lídiným rodičům, aby jí to zatrhli

Vlasta Burian s manželkou Ninou

Lída Baarová
a Vlasta Burian Lída Baarová



4 redakce@staromestskenoviny.eu  Tema

Slavné ženy

Fo
to

: A
rc

hi
v

Adina Mandlová
Co řekla na Národní třídě

dinu Mandlovou 
(1910 - 1991) přivedl 
do světla reflektorů 

Hugo Haas. Seznámili se  
v kavárně. Záhy spolu za-
čali žít. 
Při jedné nedělní procházce 
po Národní třídě Hugo Adi-

ně říkal: „To koukáš, jak se 
za mnou každý otáčí!“ 
Adina se nenechala vy-
vést z míry a odsekla: 
„Však počkej za pár let! 
Budou si říkat, kdo je 
ten ošklivej Žid, co chodí  
s Mandlovou?“

A

inzerce

Adina se 
uměla podepřít

Oldřich 
Nový,

KOLEGA

Hugo 
Haas, 

MILENEC

Nataša 
Gollová, 

KAMARÁDKA

Svět hudby a krásného slova, z.s. vás zve na 
KONCERTY VE FOERSTEROVĚ SÍNI 
DUBEN AŽ LISTOPAD 2025 

 
 

 

26. 4.  Ivan Klánský ve Foersterově síni   
Klavírní recitál - na programu J. S. Bach, Ludwig van Beethoven, Fryderyk Chopin. 
Prof. Ivan Klánský, děkan HAMU, patří léta ke světové pianistické špičce. 
 

21. 5. Slavné árie a duety 
Soprán Olga Koblížková,  mezzosoprán Elli Aloneftou. Na programu Leo Delibes, 
Antonín Dvořák, G. Donizetti, W. A. Mozart. Klavírní doprovod Robert Fuchs. 

 
18. 6. Štěpán Rak - 80 
Autorský i vzpomínkový večer výjimečného virtuóza – mága klasické kytary. 
 
20. 9. Ivan Ženatý housle, Martin Kasík klavír  
Výjimečné společné vystoupení těchto dvou světově uznávaných  umělců. 
Na  programu Robert Schumann, Leonard Bernstein. 
 
20. 10. Dvořákovo klavírní kvarteto  
Slávka Vernerová klavír, Marie Hasoňová housle, Petr Verner viola, Jan Žďánský 
violoncello.  Na programu Wolfgang Amadeus Mozart, Antonín Dvořák. 
 
7. 11. Aleš Briscein – recitál  
Sólista Národního divadla v Praze, hostující v mnoha významných operních domech. 
Jako host vystoupí Marina Vyskvorkina.  
Na programu Giuseppe Verdi, Giacomo Puccini, Antonín Dvořák a další. Klavírní 
doprovod Robert Fuchs. 

 
Úvodní slovo a přednes veršů Vlasta Korbová a Arnošt Proschek 

Začátek všech koncertů v 19.30 hod. 



5telefon inzerce: 777 556 578 inzerce@staromestskenoviny.eu Tema

VELKÉ ZPRÁVY Z CENTRA PRAHY

Novinky, zprávy, aktuality z radnice PRAHY 1
RADNIČNÍ KALEIDOSKOP

www.praha1.cz

inzerce

Nový obchod s bistrem 
pod názvem Mikro 
Tržnice můžete na-
vštívit na adrese Újezd 
600/1. Tento prodej-
ní koncept nabízí ne-
jen kvalitní potraviny, 
ale i vřelý přístup k 
zákazníkovi, který se  
v dnešní době nějak vy-
tratil a to se snaží ma-
jitelé Zdenka a Zdeněk 
změnit. Mikro Tržnice 
chce přiblížit dobu první 
republiky, kdy kvalita, 
slušnost a péče o zákaz-

níky byla samozřejmos-
tí. V obchodě nakoupíte 
od rohlíku až po vázanou 
kytku. Mají k dispozici  
i dětský koutek.

NENECHTE SI UJÍT
MČ Praha 1 a Středisko 
sociálních služeb Praha 
1 zvou všechny seniory 
s trvalým pobytem na 
území Prahy 1 na tradič-
ní Ples seniorů, který 
se uskuteční v neděli 4. 
května od 17 h v prosto-
rách Slovanského domu. 
Ples moderuje Petr 
Rychlý.

Léto se blíží a s ním i tra-
diční hudební příměst-
ský tábor v Komunitním 
centru Kampa, který si 
zamilovaly stovky dětí. 
Tento oblíbený letní 
program, vedený Lucií 
Doušovou, se uskuteč-
ní v termínu od 7. do 18. 
července 2025 a je určen 
pro děti ve věku 3 až 10 
let. Malí účastníci si užijí 
hudbu, pohyb, spoustu 
smíchu a nových přátel-
ství, a to i bez předcho-
zích zkušeností! Děti si 
zahrají na hudební ná-
stroje, zazpívají si a naučí 
se nové písně. Program 
je postaven tak, aby roz-
víjel dětský talent a hra-
vou formou podporoval 
hudební cítění dětí. Více: 
www. luciehraje.cz.

VÝKOPOVÉ PRÁCE 
Praha 1 chystá zprovoz-
nění výsuvného sloup-
ku v ulici U lužického Fo

to
: A

rc
hi

v

MIKRO TRŽNICE

Obyvatelé Prahy 1 
ušetří za nákup léků

Městská část Praha 1 
spustila unikátní projekt 
Corrency, který umožní 
obyvatelům Prahy 1 zís-
kat od radnice příspěvek 
na nákupy v lékárnách 
Nemocnice Na Františ-

ku. Radnice na projekt vyčlenila 2 miliony 
korun, které budou moci občané využít na 
nákup léků a dalšího sortimentu v nonstop 
lékárně v Nemocnici Na Františku a v lékár-
ně v poliklinice Palackého 5. Radnice při-
spívá 70 % z ceny nákupu a zákazník zaplatí 
pouze třetinu. Příspěvek je určen pro každé-
ho občana s trvalým pobytem v Praze 1, a to 
včetně dětí. První dva tisíce občanů získají 
příspěvek 1 000 Kč ve formě elektronických 
correntů. Zájemci se mohou přihlásit na 
praha1.corrency.cz. Projekt běží od 1. břez-
na a občané mohou této podpory využívat až 
do konce září.

Michal Müller 
radní MČ Praha 1 

pro oblast zdravotnictví

Dětská hřiště a parky 
přivítají jaro v novém!

První přírodní workout  
v Praze 1 ve Vlašské je 
od března otevřen veřej-
nosti. Venkovní posilov-
nou pod Petřínem jsem 
i sobě tak trochu splnila 
sen, protože mnohem ra-

ději než ve fitku běhám a cvičím venku. 
A teď to jde i na „mé“ Malé Straně. Na mís-
tě přibyly lavičky, koše na tříděný odpad  
a pítko a byla zde doplněna zeleň. V další 
fázi se chystáme na revitalizaci dětského 
hřiště. 
Stavební úpravy probíhají od poloviny břez-
na také na dětském hřišti v Lannově ulici, 
kde se mění povrchy a herní prvky. Hřiště  
v novém otevřeme v květnu.
Ve Vojanových sadech necháme citlivě zre-
staurovat šedesát laviček. Práce na lavič-
kách by měly být zahájeny v dubnu a dokon-
čeny koncem května.

Kateřina Klasnová, místostarostka, 
životní prostředí, zeleň, hřiště, 

parky a sportoviště

semináře. Rovněž bude 
zahájen maraton výko-
pových prací na Malé 
Straně. Hospodářská 
komora Praha 1 u obou 
projektů spolupracuje  
s radnicí s cílem ochránit 
místní obchodníky. Jde 
o včasné informace, ale 
hlavně minimalizaci ne-
gativních dopadů. „Chce-
me dosáhnout zlepšení 
managementu činností 
ve veřejném prostoru, 
ať jde o stavební činnost, 

změny dopravního reži-
mu, čištění ulic, pořádá-
ní trhů či příležitostných 
akcí. Každý zásah má 
totiž potenciál negativně 
ovlivnit podnikání i ži-
voty místních obyvatel. 
Usilujeme proto o na-
stavení transparentních 
procesů a pravidel,“ řekl 
předseda komory Filip 
Dvořák s tím, že změ-
nám by měla předcházet 
analýza proveditelnosti  
a jejich dopadů.Mikro Tržnice

PLES SENIORŮ

VÝKOPOVÉ PRÁCE

HUDEBNÍ TÁBOR
S LUCIÍ

Lucie Doušová



6 telefon redakce: 777 556 578 redakce@staromestskenoviny.eu  Tema

inzerce

Každýněco ví.
..

další kolo 
v květnu

pátek

16
v 18 hodinQUIZ723 997 239

Registrace & info:

Vezmi man�elku/man�ela, přítelkyni/přítele, 
kamarády na pivko či dvojku vína!

(2 a� 8 hráčů).Utvoř tým 
na 723 997 239.Zaregistrujte se 

Přijďte se . Startovné 95 Kč/hráčbavit
voucher na konzumaci zdarma, Vyhrajte 

bonusovou cenu nebo cenu útěchy.  

excelsiorpub.cz222 561 690Fričova 1350/8

Praha 2
Vinohrady

4

1
2
3

PTÁCI LIPTÁCI

V.I.B.

GAZELY
BATALION 35,55

32,8

37,55

34,35

Vítězný tým dubnového kola: V.I.B.

KOUPÍM
poštovní známky, 

starší pohledy 
a dopisy.

Tel.: 606 286 629

Zde může
být váš
inzerát!

Dotazy posílejte na e-mail:
inzerce@malostranskenoviny.eu

Volejte ihned:
777 556 578

(Monika)

MASOPUST SE ZASE VYDAŘIL!
ROZPUSTILÉ MASKY SE VYVALILY DO ULIC. MEDVĚD BYL ZASTŘELEN.

První, s čím se vedení ma-
lostranského spolku musí 
vypořádat, je správné ur-
čení termínu konání ma-
sopustu. Ten je odvozen 
od času, kdy jsou v daném 
roce Velikonoce. Po urče-
ní té správné soboty začne 
čas návrhu a následně tis-
ku plakátu. V posledních 
letech se plakátů, co in-
formují o malostranských 
akcích, ujal člen předsta-
venstva Martin Pálka. Pla-
kát je odsouhlasen včetně 
všech institucí, které se na 
realizaci Masopustu podí-
lejí. Pokud se na někoho 
zapomene, tiskne se pla-
kát znova. Poté nastává 
čas, kdy iniciativu pře-
bírají sestry Michálkovy, 
zvláště Pavla. Navštívit  
s ní barrandovský fundus 
filmových kostýmů je do-
slova rituálem. Pro někte-
ré z nás je největším úko-
lem najít mezi množstvím 
historických kostýmů ob-
lečení, které nosili herci 
s postavou Jana Líbíčka 
nebo Saši Rašilova star-
šího, to není úplně jed-

Kdo si myslí, že naše spolková 
akce Malostranský masopust za-
číná v jednu hodinu po poledni 
před hostincem U Černého vola 
na Hradčanech, je ve velkém 
omylu. Příprava celé akce začíná 
mnohem dříve.

noduché. Naštěstí nárust 
všeobecné obezity se ne-
vyhýbá ani herecké profe-
si, takže se nějaký kostým 
vždy najde.  Mezi stovka-
mi oblečení se ukáže roz-
díl mezi přístupem nás 
mužů a jemných dam. My 
popadneme kabát, na hla-
vu napasujeme klobouk  
a je to. Že mezi kabátem 
a kloboukem lítá jedno až 
dvě století, nám celkem 
nevadí. To dámy, ty se 
do výběru kostýmu vždy 
vloží, jako by chtěly pře-
psat dějiny. Výsledkem 
je, že my chlapi v mnoha 
případech vypadáme jako 
hastroši, kdežto dámy  
v masopustním průvodu 
doslova excelují. Zlatou 
nití příprav jsou dotazy 
předsedy spolku Tomá-
še Olivy, zda vše běží, jak 
má. Pokud tomu tak je, 
nastupuje znovu do po-
předí Karel Chotek s re-
alizací tržního vybavení,  
a to včetně technického 
zabezpečení pod Kar-
lovým mostem. Když 
říkáme znovu, připomí-

náme tím jeho zdolávání 
„velehor“ jednotlivých 
úředních povolení, aby 
se masopust mohl vůbec 
konat. Pak teprve přijde 
den, kdy celé dopoledne 
probíhá líčení jednotli-
vých masek. Což se děje  
v Malostranské besedě. 
Letos si této možnosti  
o to více vážíme, proto-
že ten den Malostranská 
beseda slavila 15 let od 
jejího znovuotevření. Na-
líčené masky se vyvalí do 
ulic Malé Strany a samo-
zřejmě vyvolají otazníky  
u přítomných turistů. Než 
jim vysvětlovat, co je to 
masopust, či karneval, je 
úspornější říct, že jsme 
zaměstnanci Národního 
divadla a jdeme demon-
strovat za vyšší platy. Čas 
příprav plyne a jako každý 
rok přijde chvíle, kdy před 
známým hostincem na 
Hradčanech paní starost-
ka s naším panem před-
sedou oznámí těm, kteří 
mají to štěstí, že je slyší, 
zahájení Malostranského 
masopustního veselí. V tu 
chvíli se hne celý průvod. 
Vepředu bubeníci s chla-
peckým sborem Bruncvík, 
následuje hasičské auto 
dobrovolných hasičů, za 
nimi kočár pro honoraci 
a další muzika. Průvod 
všude přítomných masek 
uzavírá trakař plný dob-
rot, který táhnou městští 

strážníci. Jejich prvore-
publikové uniformy do-
kazují, že se účastní ve 
svém volném čase. Před 
hostincem U Dvou slun-
ců to mají již jednoduché, 
protože po zabití kobyly je 
jejich náklad už sněden. 
Účastníkům to ale nevadí, 
protože zaměstnankyně 
radnice rozléváním živo-
tabudiče mimo jiné doka-
zují, že i letošní rok se rad-
nice Praha 1 významně na 
akci podílí. Po masopust-
ní svatbě před hostincem  
U hrocha a aklimatizační 
zastávce na Malostran-
ském náměstí i letos 

dorazil průvod masek  
k prodejně Vacek a poté 
na náměstí Kampa. I do 
tak mírumilovného shro-
máždění zasáhnul válečný 
konflikt na Ukrajině. Při 
každoročním hlasování  
o zastřelení, či nezastře-
lení masopustního med-
věda stačilo vyhlásit, že se 
jedná o medvěda ruského  
a jeho osud byl zpečetěn. 
Závěrem díky všem, kteří 
se na povedeném dni po-
díleli. 
Ještě malá neskromná 
připomínka. Také se po-
dílel:

Petr Burgr

Řezník a kobyla - kamarádi na život a na smrt Fo
to

: M
íra

 L
éd

l



Karel Strakatý
*2. 7. 1804 Blatná
†26. 4. 1868 Praha
Operní pěvec, první in-
terpret národní hymny 
Kde domov můj.

Eman Fiala
*15. 4. 1899 Praha
†24. 6. 1970 Praha
Komik, režisér. Kabaret
Červená sedma.

Karel Bendl
*16. 4. 1838 Praha
†20. 9. 1897 Praha
Hudební skladatel, přítel
Antonína Dvořáka.

Vojta Náprstek
*17. 4. 1826 Praha
†2. 9. 1894 Praha
Vlastenec, mecenáš. Je 
po něm pojmenováno 
muzeum na Betlémském 
nám.

Bernard Otto Seeling
*12. 3. 1850 Praha
†20. 4. 1895 Praha
Sochař. Autor 16 soch 
pro Prašnou bránu.

Jaroslav Průcha
*24. 4. 1898 Skvrňany
†25. 4. 1963 Praha
Herec, režisér, šéf činohry 
Národního divadla.

7telefon inzerce: 777 556 578 inzerce@staromestskenoviny.euTema

Pivní reforma 1/4 Staroměstské noviny k poctě 
Humoristickým listům (1925)

Kalendárium 
Starého Města

DUBEN

Karel
Strakatý

PĚVEC HYMNY

Vojta
náprstek

MECENÁŠ

Karel
Bendl

SKLADATEL

Eman
Fiala
HEREC

„Budeme pít tak, že každý den bude mít jeden
z nás piva kolik chce a zadarmo!“ „Každý den jeden pil a ostatní záviděli...“

POKRAČOVÁNÍ PŘÍŠTĚ

MASOPUST SE ZASE VYDAŘIL!
ROZPUSTILÉ MASKY SE VYVALILY DO ULIC. MEDVĚD BYL ZASTŘELEN.

Fešák 
Petr Burgr

Rozpustilé masky

Masopustní průvod

Hasiči hasili žízeň



8 telefon redakce: 777 556 578 redakce@staromestskenoviny.eu  Charita

KampaNula
Charitativní projekt pro rozvoj občanské společnosti za podpory 

Malostranských a Staroměstských novin. FB: KampaNula

Naše akce Naše akce 

● Muzikanti z Kampy pond. (Dome-
ček) + čtv. Domeček x Nicolas Bar x 
Čmejla U 333 á14 dní. 
Krupka+Muzik. TAKu i út v Blatničce, 
středy Nicolas Bar. Folklor Trio kaž-
dou 3. středu v Domečku - Salle. (Zde 
JAM Jazz 2. neděli odpol. FRAM ne-
děle 19h Cafe Seminář - Čas.) 
● Středy 19 - 20 h BASKET TURAS 
v Gymnázium Josefská. Informace: J. 
Svátek: 605 131 136. 
● RELAX ARTE SANATORIUM: cvičí 
3x týd. po + stř + pá od 18. 9. ve ško-
lách MS. www. relaxartecentrum. eu. 
● Čtvrtky od 18 - 20 h TANEČNÍ 
- tance pro začátečníky i pokročilé  
v Cafe Seminář, U Lužického seminá-
ře 15. Vede A. Andrysová (hlaste se: 
alena. andrysova@volny. cz) - 17. 4. 
a 22. 5. 
● PrahaHravě: https://www.praha-
hrave. cz/akce-pro-rodiny/TERMÍNY 
PRO DĚTI A RODINY Akce nutné 
rezervovat! info@ prahahrave.cz, tel.: 
731 802 799. 
● 24. 4. 19 - 24.04 h Michnův palác 
Tyrš. domu - 47. TURAS BÁL NA 
DRAKA (Jiříků). Hrají: OOZ, BABA, 
Pepa Kocurek, The Breakers a Muzi-
kanti z Kampy. Zvány všechny spolky 
ve svých kostýmech. Předprodej: jir-
kucka@ centrum.cz. 
● 28. 4. 18 h U 333 P. Hejma - pro-
mítání Nepál,

● 30. 4. Malostranské čarodějnice 
- PROGRAM PRO DĚTI OD 14.30 H  
V PARKU Kampa. Od 18 h sraz  
u Spolku na Malostr. nám. - průvod 
půjde na Kampu. 
● 13. 5. 18 h Klub Za starou Prahu: 
Zděné hradby 13. stol. Nového Města 
pod Hradem Pražským (J. Čiháková),
● 17. 5. Zámek Radim, RelaxArte 
cvičí, hudba + zpěv + kostýmy (P. Mi-
chálková). 
●19. - 25. 5. týden oslav 100 let ote-
vření Tyršova Domu SOKOL - ČOS. 
● 22. 5. 18 - 20 h  Poslední TANEČNÍ  
V CAFE SEMINÁŘ (býv. Čas). 
● Další Toulky: J. Kohák Z cest, M. 
Palouš: Donald Trump, Loreta (K. Kübl-
becková), Práh Prahy (P. Rozsypal), 
Podzemí Prahy (Dr. Lahoda), Nový Svět 
(P. Martínková), Brusnicí na Klárov (J. 
Kroča), Rybáře - Klárov (Kocour Tobě). 
Toulky Malou Stranou + Hradčany (Vl. Ko-
kšal), Hradby MS 10.- 11. stol. (J. Havrda)
● KLUBOVNA SPOLKU U TŘÍ ZLA-
TÝCH TROJEK, Malá Strana, Tomáš-
ská 6. Denně 11- 22 h. Teplá kuchyně, 
Plzeň 12° 59 Kč, Radegast 10° 49 Kč, 
Objed. stolů: 602 569 377. Výstava fot 
Dr. Jiřího Kučery do 4/25. 
● Pondělky SBOR GAUDIUM. Úter-
ky: Toulky KampaNuly+SUP+RAS+-
MEDICINA75. Středy: Salon spolků 
Zlatá Praha + Basket TURAS. Čtvrt-
ky: Besedy spolků x Muzkanti z Kam-
py. Pá – so: volno. Neděle: Chvilky 
poezie s pianem?

POŘÁDÁME 
A SPOLUPOŘÁDÁME

TOULKA MALOU STRANOU VSEDĚ U TŘÍ ZLATÝCH TROJEK
Toulka Malou Stranou 
KampaNuly proběhla  
v neděli 9. března kve-
čeru, a to vsedě U Tří 
zlatých trojek. 
Zde byl i třetí křest (do-
tisku) knihy Vycházky 
po Praze - Malá Strana  
a Hradčany.
Krásně hrála skupina 
FRAM Aleše Pražáka, 
později i k tanci! Povídal 
autor, historik Vladimír 
Kokšal. Postupně cca 40 
účastníků. Výtisky knihy 
velmi rychle mizely...
Publikace je určena pro 
širokou skupinu milovní-
ků Prahy, kteří s údivem 
zvednou svůj pohled od 
chodníků a výloh a rádi 
se seznámí s historií, ar-
chitekturou a umělecký-
mi díly, které v podobné Baráčníci v kole

koncentraci nikde jinde 
na světě nenajdeme. 
Druhý díl Vycházek po 
Praze mapuje Malou 
Stranu a Hradčany, je  
v prodeji např. v knihku-
pectví Klubu Za starou 

Prahu, Mostecká 1. Autor 
slíbil uspořádat v rámci 
TOULEK KAMPANU-
LY opakované vycházky. 
KampaNula děkuje. 

Sepsal JiKu

Vladimír Kokšal Šťastná čtenářka

Pozorní posluchači



9telefon inzerce: 777 556 578 inzerce@staromestskenoviny.eu

Staroměstské noviny, 
minulé číslo

www.
staromestskenoviny.eu

Fo
to

: A
rc

hi
v

 Nazory

Komentáře, básně, glosy, postřehy
MILÍ ČTENÁŘI, posílejte své příspěvky sem: redakce@staromestskenoviny.eu

Poděkování 
za tyto noviny

30 Kč

902 11 30
SN TRICET

na tel. 
číslo

Jako dobrovolnou platbu 
za tyto noviny pošlete SMS 

Cena 1 SMS je 30 Kč vč. DPH. Poskytuje ATS, www.platmobilem.cz

GLOSA DNE

PETR BURGR 
Žije na Malé Straně,   
je zastupitelem MČ Pra-
ha 1, člen představen-
stva SOPMSH a člen 
KampaNuly. Pro tyto no-
viny píše glosy pravidel-
ně několik let, napsal jich 
už více než tři stovky.

ROMAN KOTRČ, UMĚLECKÝ KOVÁŘ 
A BÁSNÍK, KTERÝ VERŠE TVOŘIL U VÝHNĚ

KATEŘINA 
KLASNOVÁJAK TO VIDÍ

Názor redakce nemusí být v sou-
ladu s uvedenými komentáři.

Unikátní stavby,
které nemají ve světě 

obdoby.

Sledujte nabídky pracovních pozic na 
www.kolektory.cz

Chcete být u toho?

Roman Kotrč 
za kováře na masopustu

Fo
to

: f
b

Na koloběžce jezdím v cen-
tru s dcerou do školy, ob-
čas na jednání, nebo když 
venčím pejska. Jezdím ale 
na normální nikoli elektro-
koloběžce. Troufám si říci, 
že na elektrokoloběžkách 
nejezdí skoro žádní obyva-
telé Prahy 1. Jediný elektro 
jezdec, kterého pravidel-
ně potkávám, je Tomáš 
Sedláček. Jeho vozítko mi 
přijde jako z nějakého sci-
-fi, ostatně jako samotný 
ekonom. Díky klasické ko-
loběžce ale dělám něco pro 
své fyzické zdraví. 
Naopak o duševní zdraví 
mě obírá v Praze 1 hroma-
da věcí včetně sdílených 
elektrokoloběžek. Ale ještě 
víc než turisté na chodníku 
a všude pohozené koloběž-
ky mě naprosto vytáčí způ-
sob, jak se k problematice 
staví magistrát. Právě na 
něm jsme totiž jako Praha 1  

a provozovatelé se ani ne-
namáhali přijít s nějakým 
kultivovaným způsobem 
odkládání. 
Když teď Praha 1 navrhla 
úplný zákaz elektrokolobě-
žek a navrhla i konkrétní 
řešení, magistrát nás má 
zase za kverulanty. Myslím, 
že by si „velcí kluci“ měli 
někdy vyzkoušet, jaké to 
je bydlet v centru a užívat 
si všechny tyto radovánky 
dnem i nocí. Třeba bychom 
pak měli více opory v boji 
nejen s koloběžkami, ale  
i s hlukem (místo vymýšle-
ní vyhlášek, které stanovují 
možnost nerespektování 
nočního klidu) nebo dal-
ším sdíleným dobrem – ai-
rbnb…
Svoje podněty mi, prosím, 
pište na: katerina.klasno-
va@praha1.cz.

NENÍ KOLOBĚŽKA JAKO KOLOBĚŽKA

závislí. Ukončení provozu 
sdílených elektrokoloběžek 
jsme kupodivu odhlasovali 
jednohlasně napříč poli-
tickým spektrem už v září 
2023 s výjimkou (poněkud 
bizarně) hlasu radního pro 
dopravu. Magistrát úkol 
přehodil na Technickou 
správu komunikací, kte-
rá má předložit návrh, jak 
věc vyřešit. Rok a půl ale 
společnosti jen dál inkasují  

Elektrokoloběžky

Fo
to

: A
rc

hi
v

Bylo to jako blesk z čis-
tého nebe, když koncem 
března proběhla zpráva, 
že odešel Roman Kotrč. 
Navíc v čase nedožitých še-
desátin a jak to vypadá bez 
cizího zavinění, kdy prostě 
najednou něco v těle přesta-
lo fungovat, jak má. To jsou 
chvíle, kdy nám nezbývá, než 
být pokorně vděčný za každý 
východ slunce a následně za 
dočkání se ve stejný den jeho 
západu. Roman se zapsal do 
veřejného života v Praze 1 jako 
zakladatel spolku, který orga-
nizačně zajišťoval provoz na 
Karlově mostě. A to nejen kdo 
tam bude malovat, nabízet li-
dové šperky, nebo realizovat 
hudební produkci. Roman na 
této výjimečné památce zajiš-
ťoval řád, na který jsme si už 

za ta léta zvykli a bereme ho 
jako samozřejmost. Tato zvyk-
lost a už i samozřejmost dáva-
la prostor pro jeho kritiky. Ti, 
co kritizují mají jedno společ-
né. Nikdy neodstranili ze sva-
tojánské mřížky jediný zámek. 
Nikdy neopravili, ani nezajis-
tili opravu meče Turka, jedné 
z nejvyhledávanějších postav 
z barokní výzdoby mostu. Ko-

likrát Roman Kotrč obnovo-
val ulomenou Turkovu šavli. 
Roman byl umělecký kovář  
a také básník, který své verše 
tvořil u výhně, své rýmy vtis-
kával do, pro něho, tvárného 
kovu. Svým odkazem naplňo-
val pocity Jaroslava Seiferta, 
jak je tento výjimečný básník 
vyjádřil v básních o Praze:
Kdykoliv vstoupím 
na dlažbu Karlova mostu
Musím vzpomenout 
na poutníky
V poutním chrámě.
Jaké je to štěstí
Jít po tomto mostě!
I když obraz mám často 
zasklený vlastními slzami.
Od toho jednoho březnového 
dne je zasklení našich očích 
mnohem silnější.

SN duben 2025



10 Kulturatelefon redakce: 777 556 578 redakce@staromestskenoviny.eu

JANA UŽ TO ZNÁ!
Přestaňte přežívat a začněte si život užívat!

JSME VAŠE

UCHO!

Radí
Jana Hogan

Vzpomeň si, kdo jsi, odkud pocházíš, proč jsi tady a co bude následovat.
https://www.crimson-
circle.com/overview/
wisdoms/the-journey
vybrala Jana Hogan

Možná procházíte obdo-
bím, kdy se cítíte odci-
zení, zmatení a fyzicky  
i emocionálně vyčerpaní. 
Váš život ztrácí smysl a vztahy 
či kariéra se zdají být v roz-
kladu. Tyto pocity mohou být 
součástí procesu duchovního 
probuzení, během něhož se 
zbavujete starých přesvědčení 
a objevujete svou pravou pod-
statu. Přestože je tato trans-
formace náročná, nejste na ni 
sami; stále více lidí prochází 
podobnou cestou k vnitřní 
svobodě a autenticitě. Přije-
tím odpovědnosti za svůj život 
a láskou k sobě samým může-
te dosáhnout větší tvořivosti, 
radosti a hojnosti. Pamatujte, 
že nejste blázni – pouze se 
probouzíte.

Dvanáct příznaků 
probouzení – pokračování

Mezi prvních deset příznaků 
probouzení patří bolesti těla, 
pocity smutku, pláč bez důvo-
du, náhlá změna zaměstnání 
nebo kariéry, oslabení vztahů 
s rodinou, poruchy spánku, 
divoké sny, fyzická dezorien-
tace, zvýšená samomluva 
a pocity osamělosti.

11.
Ztráta vášně. Můžete se cítit 
naprosto bez nadšení, s malou 
nebo žádnou chutí dělat co-
koli. To je v pořádku, je to jen 
součást procesu. Využijte ten-
to čas k tomu, abyste „nedělali 
nic“. Nebojujte s tím, protože 
i tohle pomine. Je to podobné 
jako restartování počítače – je 
potřeba se na chvíli vypnout, 
aby se mohly načíst nové so-
fistikované programy, nebo  
v tomto případě nová energie 
Kristova vědomí.

12.
Hluboká touha vrátit se 
Domů. To je možná nejtěžší 
a nejnáročnější. Můžete za-
žívat hlubokou touhu opustit 
tuto planetu a vrátit se Domů. 
Nejde o „sebevražedný“ pocit. 
Není založený na hněvu nebo 
frustraci. Nechcete kolem 
toho dělat drama. Je to tichá 
část vás samotných, která 
chce jít Domů.
Příčina tohoto pocitu je vlast-
ně jednoduchá. Dokončili jste 
své karmické cykly. Naplnili 
jste svůj současný životní úkol. 
Jste připraveni začít nový ži-
vot, a přitom stále zůstat ve 
fyzickém těle. Během toho-
to přechodového procesu si 
uvnitř sebe vzpomínáte, jaké 
to je být „na druhé straně“.
Jste připraveni zapsat se na 
další „misi“ tady na Zemi? Jste 
připraveni přijmout výzvu pře-
chodu do nové energie? Ano, 
opravdu byste mohli odejít 

Domů hned teď. Ale když jste 
došli až sem, po tolika a tolika 
životech, byla by škoda odejít 
před koncem filmu.
Kromě toho vás Duch potřebu-
je tady, abyste pomohli ostat-
ním s jejich přechodem do 
nové energie. Budou potřebo-
vat lidského průvodce – něko-
ho jako jste vy, kdo prošel ces-
tou ze staré energie do nové. 
Cesta, po které právě kráčíte, 
vám přináší zkušenosti, které 
vám umožní stát se Učitelem 
Nového božského člověka.  
A i když se vaše cesta může 
zdát osamělá a temná, pama-
tujte, že nikdy nejste sami.

Probuzení
Probuzení může nastat různý-
mi způsoby, ať už je to kniha, 
která náhodně spadne z poli-
ce, nebo životní událost, která 
vás hluboce zasáhne. Ať už 
přichází pozvolna, nebo jako 
blesk z čistého nebe, uvědo-

míte si, že život je víc než to, 
co vidíte. Jste součástí něčeho 
většího, obklopeni ostatními 
na podobné cestě.
Probuzení je nevinné a po-
vznášející, plné vzrušení z ob-
jevování a touhy po poznání. 
Je to však také období, kdy se 
snadno můžete nechat svést 
z cesty různými „duchovními 
záležitostmi“ (terapie, byliny, 
krystaly atd.). Spolu s blaže-
ností a radostí z probuzení 
přichází i skrytá neochota 
postoupit dál, protože něco 
uvnitř vás tuší, co následuje. 
Je snadné odkládat další krok 
a setrvávat v krásné energii 
probuzení, ale nakonec je tře-
ba pokračovat v cestě.

Jana Hogan 
jana.hogan444@gmail.com 

Terapie a nástroje k rychlé 
a účinné změně v mysli a těle

inzerce

TOMÁŠ RAJLICH 
SOCHAŘ - Do 21. 4 

Tomáš Rajlich je dnes znám 
hlavně jako minimalistický malíř, 
na pražské Akademii výtvarných 
umění však původně vystudoval 
sochu. Výstava v prostoru konírny 
se zaměří na Rajlichovu sochař-
skou tvorbu z 60. let. K vidění 
budou tři desítky jeho kovových  
a plastových soch a několik raných 
geometrických kreseb, vesměs děl 
z doby před rokem 1969, kdy ode-
šel do exilu do Nizozemska.

PAVEL REISENAUER
Do 1. 6.

Pavel Reisenauer je známý pře-
devším jako autor nezaměnitel-

ných titulních stran a ilustrací 
týdeníku Respekt a kreseb pro 
přílohy Orientace Lidových novin. 
Spolupráce s tištěnými médii byla 
však jen tou nejviditelnější částí 
jeho tvorby, za níž se skrývalo 
daleko širší spektrum jeho méně 
známých nebo zcela neznámých 
výtvarných projevů – obrazy, 
volné kresby, ilustrace, komiksy  
a fotografie. Ty však nebyly na 
rozdíl od týdně vydávaných tis-
kovin téměř nikdy zveřejněny. Zá-
měrem výstavy je upozornit vedle 
ikonických obálek i na tyto nezná-
mé polohy Reisenauerovy tvorby 
a nabídnout ucelenější pohled na 
to, čím se ve své výtvarné činnos-
ti zabýval. Na základě toho pak 

zjistit, jaký byl vztah mezi Reise-
nauerovými „užitými“ pracemi pro 
periodika a jeho dalšími pracemi, 
zejména malbou.

MILOŠ CVACH 
A SOPHIE CURTIL: 

HARMONIE PROTIKLADŮ
Od 12. 4. do 15. 6.

Precizně zkonstruované tvary re-
liéfů Miloše Cvacha mají lehkost  
a eleganci buddhistických svatyní. 
Chladně pastelové odstíny lesk-
lého laku na povrchu tvarované 
překližky jen místy protne sytě 
barevný akcent. Z grafických lis-
tů a z pastelových kreseb Sophie 
Curtil oproti tomu sálá žár arabské 
pouště.

Praha 1, Malá Strana, U Sovových mlýnů 2, Tel.: (+420) 257 286 147

www.museumkampa.cz ● rezervace@museumkampa.cz

Základem sbírky Jana a Medy Mládkových a záro-
veň stálé expozice Musea Kampa jsou dvě kolek-
ce dvou výjimečných umělců: Františka Kupky
a Otto Gutfreunda. Nově instalovaná expozice před-
stavuje jednu z nejvýznamnějších kolekcí děl Františka 
Kupky, průkopníka abstraktního umění. Výstava je rozší-
řena o dlouhodobé zápůjčky děl Kupky a součástí expo-
zice je rovněž výstava soch Otty Gutfreunda. 

Stálá expozice
FRANTIŠEK KUPKA

František Kupka, 
Studie opice

MALOSTRANSKÉ 
NOVINY 
děkují MČ Praha 1 
ZA PODPORU 
TOHOTO VYDÁNÍ



11telefon inzerce: 777 556 578 inzerce@staromestskenoviny.eu Inzerce

zaèíná




